BỘ XÂY DỰNG
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
*******

	Số: 55/BXD-QLN
V/v: Trả lời công văn số 1022/TNMT-QLN của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Đà Nẵng.
	Hà Nội, ngày 26 tháng 11 năm 2007

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Đà Nẵng

Ngày 24/10/2007 Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1022/TNMT-QLN của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Đà Nẵng đề nghị cho ý kiến về việc xử lý nhà đất tại tổ 32- phường Thanh Khê Đông-thành phố Đà Nẵng. Sau khi nghiên cứu nội dung văn bản số 1022/TNMT-QLN, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Đối với nhà đất mà Nhà nước đã thực hiện quản lý và hiện nay đang bố trí sử dụng thì thực hiện xác lập sở hữu toàn dân theo Nghị quyết số 23/2003/QH11 ngày 26/11/2003 của Quốc hội. Đối với nhà đất mà Nhà nước đã có văn bản quản lý nhưng trên thực tế chưa thực hiện quản lý, chưa bố trí sử dụng thì áp dụng các quy định tại Điều 5 của Nghị quyết số 755/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội để giải quyết.

Theo báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Đà Nẵng thì căn nhà tại tổ 32- phường Thanh Khê Đông thuộc diện Nhà nước đã tiếp quản theo chính sách nhà vắng chủ và đã bố trí cho người khác sử dụng 1/2 diện tích, còn lại 1/2 diện tích hiện đang do gia đình chủ nhà trực tiếp sử dụng. Như vậy, đối với diện tích nhà đất mà Nhà nước đã bố trí cho người khác sử dụng thì thực hiện xác lập sở hữu toàn dân, còn diện tích mà gia đình chủ nhà đang sử dụng thì áp dụng các quy định tại Điều 5 của Nghị quyết số 755/2005/NQ-UBTVQH11 và Điều 5 của Nghị định số 127/2005/NĐ-CP để giải quyết.

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố Đà Nẵng giải quyết theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP, Cục QLN (2b).
	TL.BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ

Nguyễn Mạnh Hà